«УТВЕРЖДАЮ»
Председатель
антинаркотической комиссии
муниципального образования
городской округ Симферополь
Республики Крым, председатель
Симферопольского городского совета

В.Н. Агеев
5>> июня 2016 года

ПРОТОКОЛ № 3
заседания антинаркотической комиссии

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

28.06.2016 15.00 часов г. Симферополь

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Председатель антинаркотической комиссии
муниципального образования городской округ Симферополь, председатель
Симферопольского городского совета В.Н. Агеев.

Присутствовали:

Члены антинаркотической комиссии Николаев С.В., , Мандыбура А.В., Щербакова
муниципального образования С.И., Ангелэльф И.Б., Кордик С.В., Соколова Е.Г.
городской округ Симферополь
Республики Крым

Секретарь комиссии: Хуторянский Ю.В.

Отсутствовали:
Дейна Д.Н. -  член комиссии
Якубов Я.А. -  член комиссии
Гафаров Т.Р. -  член комиссии
Жолудев А.В. -  член комиссии
Белоус Г.В. -  член комиссии (отпуск -  полномочия
делегированы Кордик С.В.)
Сухина Т.Н. -  член комиссии (отпуск -  полномочия
делегированы Ангелэльф И.Б.)
Доманицкий А.В., - член комиссии
Игнатьев Г.Н. -  член комиссии (полномочия делегированы Соколовой Е.Г.)
Мальцев А.Г. -  зам. Председателя комиссии

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации антинаркотической деятельности в муниципальном образовании
городской округ Симферополь Республики Крым за шесть месяцев 2016 года.
Проблемные вопросы, предложения для их устранения возможностями комиссии.

2. О создании условий для занятости подростков и молодежи в целях профилактики
наркомании в муниципальном образовании городской округ Симферополь в период

2

летней оздоровительной компании. Проблемные вопросы, предложения для их
устранения возможностями комиссии.

3. Об организации работы в сфере борьбы с наркобизнесом и наркоманией с учетом
ликвидации ФСКН и возложения полномочий на МВД.

4. Принятие положения о межведомственной рабочей группе по контролю за ходом
реализации мероприятий, направленных на лечение, реабилитацию и ресоциализацию
наркопотребителей.

ВОПРОС № 1
Выступление начальника ГУ МВД России по г. Симферополю Николаева С .В. -

сообщены статистические данные в части борьбы с наркобизнесом за период 1-го полугодия
2016 года. Обращено внимание на преступления совершаемые молодежью, в том числе при
использовании глобальной информационной сети «Интернет».

Выступление методиста муниципального бюджетного учреждения дополнительного
профессионального образования «Информационно-методический центр» муниципального
образования городской округ Симферополь Республики Крым АнгелэльФ И.Б. -  сообщено о
проведенных в 2015-2016 учебном году антинаркотических мероприятиях в учебных .заведениях
города: лекции, викторины, конкурсы, ежегодное добровольное анонимное социально
психологическое тестирование, мониторинг внеурочной занятости учащихся, занятия для
социальных педагогов, организованы родительские лектории, клубы, тренинговые группы по
обучению родителей (законных представителей) несовершеннолетних, основам детской
психологии и педагогики, дополнительно реализовывались разработанные программы для
учащихся «групп риска». В помощь родителям учащихся антинаркотическая информация
размещалась на сайтах общеобразовательных учреждений, стендах, издавались буклеты,
памятки и другая печатная продукция, проведены семинары. Отмечено, что важнейшим
направлением антинаркотической деятельности является включение в основные и
дополнительные образовательные программы общеобразовательных учреждений разделов по
профилактике злоупотребления психоактивными веществами. Организованы брифинги и
видеолектории по проблемам нравственно-правового воспитания молодёжи, противодействия
наркомании, пьянству и табакокурению с привлечением специалистов органов и учреждений
системы профилактики. Проводились месячники правовых знаний в октябре 2015 года и в
апреле 2016 года, ходе которых был осуществлен комплекс мероприятий по правовому
образованию и воспитанию всех участников образовательного процесса школ. Проведены
Президентские игры в рамках программы для подростков «Мир без наркотиков» (апрель
2016г.), а так же другие мероприятия.

Выступление заместителя начальника управления молодежи, спорта и туризма
администрации города Симферополя Соколовой Е.Г. сообщено об организации работы 12
летних тематических площадок, их возможностях, тематике, планируемых развлечениях и пр.

Выступление начальника департамента по делам детей администрации города
Симферополя Щербакова С.И. -  сообщено о работе комиссии по делам несовершеннолетних,
приведены статистические данные. Обращено внимание на новизну в работе, а именно: с
целью недопущения совершения несовершеннолетними правонарушений в области охраны
здоровья несовершеннолетним, совершившим правонарушение выдается поручение о
выступлении с докладом на тему: «О вреде потребления табака и иных веществ» в
образовательных организациях где они обучаются.

Выступление заведующего диспансерного отделения государственного бюджетного
у чреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский научно-практический центр
наркологии» Мандыбура А.В. -  сообщены некоторые статистические данные, связанные с
наркотизацией населения г. Симферополя. Озвучены проблемы с поиском помещения для организации
детско-подросткового отделения и отделения профилактики наркологических заболеваний по
г. Симферополю.

РЕШИЛИ:
1.1 Принять к сведению информацию докладчиков.

3

1.2 Рекомендовать Управлению МВД по городу Симферополю (Николаев С.В.),
Управлению ФСБ РФ по РК и г. Севастополю (Жолудев А.В.), Отделу по борьбе с
контрабандой наркотиков Крымской таможни (Дейна Д.Н.), ФКУ УИИ УФСИН
России по республики Крым и г. Севастополю (Стрижак Ю.В.), поручить:
администрации г. Симферополя (Гафаров Т.Р.): управлению образования
администрации города Симферополя (Сухина Т.Н.), Управлению молодежи, спорта и
туризма администрации города Симферополя (Игнатьев Г.Н.), Департаменту по делам
детей администрации города Симферополя (Щербакова С.И.), Управлению
административных органов администрации города Симферополя (Доманикий А.В.):

1.2.1 вовлекать в профилактический процесс общественность, организации,
объединения граждан;

Срок: постоянно
1.2.2 через средства массовой информации доводить до населения города

Симферополя информацию о вреде употребления наркотических средств, а
также ответственность предусмотренную действующим законодательством за
незаконный оборот наркотических средств;

Срок: постоянно

1.3 Рекомендовать Управлению МВД по городу Симферополю (Николаев С.В.),
организовать взаимодействие с Министерством здравоохранения России по
Республике Крым при планировании и проведении всероссийской акции «Дети
России», в рамках которой осуществить профилактические мероприятия,
направленные на пресечение употребления наркотических средств и психотропных
веществ среди молодежи России.

Срок до 4 квартала 2016 г.

1.4 Рекомендовать диспансерному отделению государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский научно-практический
центр наркологии» (Мандыбура А.В.) продолжить работу по поиску помещения для
организации детско-подросткового отделения и отделения профилактики
наркотических заболеваний и г. Симферополе по проведению профилактической
работы с несовершеннолетними, а также лицами злоупотребляющими
наркотическими средствами и алкоголем.

Срок: постоянно.

1.5 Управлению образования администрации города Симферополя (Сухина Т.И.):
1.5.1 Организовать обучение педагогических работников в области разработки и

внедрения антинаркотических программ и технологий.
Срок исполнения: 4 квартал 2016г.

1.5.2 Продолжить проведение правовых брифингов и видеолекториев совместно
с Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, в рамках
встреч учащихся 9-11-х классов общеобразовательных учреждений с
работниками органов и учреждений системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних.

Срок исполнения: постоянно.
1.5.3 Общеобразовательным учреждениям выявлять семьи, находящиеся в

трудных жизненных ситуациях и социально опасном положении, оказывать
им помощь в обучении и воспитании детей.

Срок исполнения: постоянно.
1.5.4 Принимать меры по созданию наркопостов в общеобразовательных

учреждениях города.
Срок исполнения: в течение учебного года.

Голосовали: «за» - 8
«против» - О

4

«воздержались» - О
ВОПРОС № 2

Выступление методиста муниципального бюджетного учреждения дополнительного
профессионального образования «Информационно-методический центр» муниципального
образования городской округ Симферополь Республики Крым Ангелэльф И.Б. - сообщено о
проведенной работе по организации отдыха детей в летних лагерях и детских площадках. Об
организации досуга детей и их обеспечение.

Выступление заместителя начальника управления молодежи, спорта и туризма администрации
города Симферополя Соколовой Е.Г. сообщено о проведенной работе по организации отдыха
детей в летних лагерях, детских площадках, кружках. Об организации досуга детей и их
обеспечение.

РЕШИЛИ:
2.1 Принять к сведению информацию докладчиков.

Голосовали: «за» - 8
«против» - О
«воздержались» - О

ВОПРОС № 3
Выступление начальника У МВД России по г. Симферополю Николаева С.В. -

сообщено о проводимой работе по формированию подразделения по борьбе с оборотом
наркотиков в составе УМВД России по г. Симферополю. Указано, что на данный момент
кадровый состав указанного подразделения сформирован на 50%.

РЕШИЛИ:
3.1 Принять к сведению информацию докладчика.
3.2 Рекомендовать УМВД России по г. Симферополю (Николаев С.В.) внести кандидатуру

(на замену сотрудника ФСКН) в межведомственную рабочую группу по контролю за
ходом реализации и ресоциализации наркопотребителей.

Голосовали: «за» - 8
«против» - 0
«воздержались» - 0

ВОПРОС № 4
Выступление секретаря комиссии Хуторянского Ю.В. -  сообщено о проведенной

работе по подготовке положения о межведомственной рабочей группе по контролю за ходом
реализации мероприятий, направленных на лечение, реабилитацию и ресоциализацию
наркопотребителей. Проект положения разослан членам комиссии при подготовке к
заседанию. Возражений, дополнений не поступило.

РЕШИЛИ:
4.1 Принять положение о межведомственной рабочей группе по контролю за ходом

реализации мероприятий, направленных на лечение, реабилитацию и ресоциализацию
наркопотребителей.

Голосовали: «за» - 8
«против»- 0
«воздержалось» - 0

Секретарь Ю.В. Хуторянский